

# tema

Samfunds-  
odontologi 2015  
Del 2



## Samfundsodontologisk tema 2015, del 2, samt cariesklassifikation og -kontrol

I dette nummer af Tandlægebladet fortsætter temaet: "Samfundsodontologi 2015". I sidste nummer lå hovedvægten på oral sundhed i et globalt perspektiv og på, hvordan tandplejen er indrettet, især i de nordiske lande. I dette nummer er fokusområderne på danske forhold: 1) de sociale udsatte sundhedsproblemer og de tilbud om tandpleje, som i dag eksisterer for disse befolkningsgrupper samt 2) administrativ odontologi, som bl.a. omfatter lovgivningen vedr. tandpleje og klage- og erstatningssystemet. Disse emner behandles i seks artikler. Det er håbet, at artiklerne om administrativ odontologi kan bruges som en slags håndbog. I kommende numre af Tandlægebladet vil der specielt blive fokuseret på det pædagogiske område.

Efter disse seks artikler bringes to artikler om cariesklassifikation og carieskontrol i klinisk praksis. Artiklen om carieskontrol afslutter de mange bidrag, som har været bragt i Tandlægebladet vedrørende "Nationale kliniske retningslinjer for fastlæggelse af intervaller mellem diagnostiske undersøgelser i tandplejen", som Sundhedsstyrelsen udsendte i 2013. I Tandlægebladet nr. 12, 2014 bragtes et referat af Tandlægeforeningens heldagskursus i november 2014 med titlen: "Behandler vi caries rigtigt i dag?". Kursusgiverne var professor Bente Nyvad og afdelingsstandlæge Lene Vilstrup, som var medlemmer af Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe vedrørende de nationale kliniske retningslinjer. Efterfølgende er intervalmodellen indarbejdet i den nye Tandlægeoverenskomst, som trådte i kraft den 1. april 2015. Denne er gennemgået i journalistiske artikler i nr. 4 og 5 af Tandlægebladet i år. Med udgangspunkt i de nye nationale indkaldeintervaller gennemgås på baggrund af et konkret patienttilfælde i Tandlægebladet nr. 4 i år anvendeligheden af disse i Tandlægeoverenskomsten vedrørende caries. Det konkluderer, at det er fagligt muligt at håndtere cariespatienter – om end med lidt besvær – i henhold til de nye retningslinjer. Vedrørende forebyggelse af parodontale sygdomme konstateres det i en fokusartikel i Tandlægebladet nr. 7 i år, at anbefalingerne i de nationale kliniske retningslinjer ligger inden for rammerne af den nye overenskomst.

Artiklen i dette nummer om "Carieskontrol i tandlægepraksis" viser, hvordan en systematisk tilgang til diagnostik og risikobedømmelse giver grundlaget for effektiv non-operativ behandling af caries. Herudover bringes en artikel i dette nummer, som viser, at der i det 1. kvartal efter den nye overenskomsts ikrafttræden har været stigende udgifter.

Til sidst i dette nummer bringes i en sekundærtartikel den Amerikanske Tandlægeforenings cariesklassifikationssystem for klinisk praksis. Artiklen blev bragt i Journal of American Dental Association i begyndelsen af 2015, og blandt forfatterne er ekspertgruppen: American Dental Association Council on Scientific Affairs. Artiklen udgør den amerikanske pendant til den forudgående artikel om "Carieskontrol i tandlægepraksis". Det konkluderes bl.a., at det amerikanske cariesklassifikationssystem giver klinikerne viden til at opfange spektret af, hvordan caries kan præsentere sig rækkende fra klinisk sund tandstruktur til non-kaviterede initiale læsioner til dybe kaviterede avancerede læsioner.

Med disse og forudgående artikler håber redaktionen, at danske tandlæger får den bedste baggrund for vurdering af carieslæsioner samt klinisk håndtering af disse.

Nils-Erik Fiehn  
Ansvarshavende og faglig-videnskabelig redaktør